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Abstrakt

Čínská politika ve střední Evropě se věnuje novému fenoménu regionalismu

v čínské zahraniční politice. Jedná se o případovou studii, která sleduje období

let 2012-2015. Geograficky se práce vymezuje na region střední Evropy (Česká

republika, Polsko, Slovensko, Maďarsko). Na základě teoretického konceptu

čínské regionální politiky představuje vývoj platformy 16+1, regionálního

uskupení sdružující Čínu a šestnáct států střední a východní Evropy. Cílem

práce je odpovědět na otázku, jestli je čínská zahraniční politika ve střední

Evropě úspěšná. Úspěšnost je hodnocena sledováním čínských deklarovaných

cílů, které Čína představila v roce 2012. Dalším cílem práce je popsat

dynamiku vývoje bilaterálních vztahů Číny a států střední Evropy. Dynamiku

práce popisuje pomocí kritérií, kterými jsou smluvní úroveň vztahů,

institucionalizace, četnost politických setkání a jejich úroveň, účast politických

představitelů na summitech platformy 16+1, a objem vzájemného obchodu.

Poslední kapitola interpretuje, k jaké změně došlo během sledovaného období

ve vzájemných bilaterálních vztazích a jestli byla čínská zahraniční politika

úspěšná v dosahování deklarovaných cílů. Práce dochází k tomu, že přestože

bilaterální vztahy jsou dnes kvalitnější a že platforma 16+1 k tomu přispěla,

nepodařilo se dosáhnout většiny deklarovaných bodů a čínská politika tedy

nebyla ve sledovaném období úspěšná.

Abstract

This paper analyzes new phenomenon of regionalism in Chinese foreign policy

in Central Europe. After introducing the theoretical concept of Chinese

regional foreign politics, 16+1 cooperation platfrorm is described. The

regional platform refers to a mechanism of cooperation between China and

sixteen Central and Eastern European countries, which was formed after the

Warsaw summit took place in 2012. For the purpose of the research, the region

was narrowed to the Central Europe (Poland, Czech Republic, Slovakia,

Hungary). The paper aims to find out whether Chinese foreign policy in

Central Europe has been succesfull, which will be measured by analyzing by

China´s ability to achieve its declared goals. These were made public at the

Warsaw summit in 2012. Moreover, using five different criteria (mutual

political treaties, institutionalization of the bilateral relations, frequency of high

political meetings, attendance of representatives at the 16+1 platform summits

and the size of mutual trade), the paper describes the dynamics of bilateral

relationships between China and the Central European countries. After

analyzing which declared goals had been achieved and looking at the dynamics

of the bilateral relations, the paper concludes that Chinese foreign policy in

Central Europe has not been succesfull, because majority of the declared goals

had not been achieved. However,it can be agued that the mutual relations have

improved.
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Úvod

Tématem předkládané bakalářské práce je čínská zahraniční politika ve

střední Evropě. Toto téma jsem se rozhodl zpracovat z důvodu, že není

dostatečně reflektované v současné literatuře. Během zpracovávání práce bylo

sice publikováno několik důležitých studií, které se tomuto fenoménu věnují,

ale přesto je mnoho oblastí, které dosud nebyly popsány, včetně analýzy

dosavadních úspěchů tzv. platformy 16+1.1 V této práci popíši vývoj čínské

politiky ve střední Evropě formou případové studie, která bude identifikovat

výzvy a příležitostí, které tento fenomén vyvolává.

Čínská zahraniční politika dostala nový impuls v roce 2012, kdy Čínská

lidová republika (dále jen Čína) dala formální podnět ke vzniku regionální

platformy 16+1. Tato platforma sdružuje Čínu a dalších šestnáct států střední

a východní Evropy2 a je jedinečnou strukturou, o které například Rudolf Fürst

hovoří jako o výsledku čínského znovuobjevování střední a východní Evropy.3

V rámci této platformy dochází každoročně ke společnému setkání premiérů

všech zúčastněných států a také dalším bilaterálním i multilaterálním jednáním

zúčastněných zemí, která připravují národní koordinátoři. 4 Podle některých

autorů posun reflektuje větší důležitost střední a východní Evropy v rámci

Evropské Unie (dále jen EU). Otázka čínské zahraniční politiky ve střední

Evropě si zaslouží pozornost jednak jako důležitý prvek novodobé čínské

zahraniční politiky a jejího směřování a jednak jako významný faktor působící

1 „Cooperation between China and the Central and Eastern European
countries”. Official site of the Ministry of foreign affairs of the People’s Republic of
China, http://www.china-ceec.org/eng/ (navštíveno 15. 04. 2016).
2 Mezi tyto státy patří jedenáct členských států EU (Česká republika, Polsko,
Slovensko, Slovinsko, Maďarsko, Litva, Lotyšsko, Estónsko, Rumunsko, Bulharsko,
Chorvatsko) a 5 východoevropských států, které nejsou členy EU
(Albánie, Bosna a Hercegovina, Černá Hora, Makedonie a Srbsko).
3 Rudolf Fürst a Filip Tesař (eds), China’s comeback in Former Eastern
Europe: No Longer Comrades, Not Yet Strategic Partners (Praha: Ústav
mezinárodních vztahů, 2013).
4 Marcin Kazmarski, Jakub Jakóbowski, China on Central-Eastern Europe ‘16+1’ as
seen from Beijing, OSW Commentary 166 (duben 2015):
http://www.osw.waw.pl/en/publikacje/osw-commentary/2015-04-14/china-central-
eastern-europe-161-seen-beijing.
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na země střední Evropy v rámci skupiny 16+1, která představuje konstrukt

vytvořený Čínou, nikoliv samotnými zúčastněnými státy.

Protože se tato bakalářská práce bude zabývat vztahy mezi Čínou a státy

střední Evropy, je důležité definovat pojem střední Evropy. Střední Evropa

a její geografický a historický význam byla již velmi podrobně v literatuře

popsaná. 5 Jak píše Jiří Vykoukal, pojem střední Evropa je zatížen mnoha

významy a vymezení je možné v rovině zeměpisné, historické, či duchovní, ale

vzhledem k těmto různým rovinám se hranice toho prostoru i jeho

pojmenování liší.6 Pro účely této práce bude pojem střední Evropy zúžen na

Visegrádskou skupinu (dále jen V4), která je konkrétním pokusem o naplnění

středoevropské ideje. 7 Členskými státy Visegrádské skupiny jsou Polsko,

Maďarsko, Slovensko a Česká republika.

Geografické vymezení práce na region střední Evropy není dáno tím, že

by státy Visegrádské skupiny ve vztahu k Číně spojovalo nějaké zvláštní pouto.

Naopak, každý z těchto států se individuálně snaží o vývoj bilaterálních vztahů

s Čínou, jak bude později podrobně popsáno. Vymezení nám umožní soustředit

se podrobněji na tuto skupinu států a pokusit se o popsání dynamiky vývoje

a úspěchů čínské zahraniční politiky v regionu Visegrádské skupiny. Zároveň

se vzhledem k rozsahu práce jeví jako nereálné zahrnout do analýzy větší počet

států a Visegrádské skupina se tak nabízí jako vhodné vymezení.

5 Jiří Vykoukal a kol., Visegrad: možnosti a meze středoevropské spolupráce
(Praha: Dokořán, 2003), 7.
6 Jiří Vykoukal, „Visegrad”, str. 7.
7 Ibid, str. 8.
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1. Teoretická část

1.1. Výzkumná otázka

Prvním cílem této práce je popsat dynamiku vývoje bilaterálních vztahů

mezi Čínou a státy střední Evropy. Dynamiku vztahů budu popisovat

sledováním daných kritérií. Zkoumanými kritérii jsou (1) smluvní úroveň

vztahů (bilaterální smlouvy, které nastavují úroveň vzájemného dialogu

a spolupráce a významná politická prohlášení), (2) institucionalizace

vzájemných vztahů, (3) četnost politických setkání a jejich úroveň,

(4) účast politických představitelů na summitech platformy 16+1 a aktivita

v rámci platformy (tento faktor se pojí s předchozím, ale platforma 16+1 je

hlavním předmětem této práce, proto jí odděluji) a (5) objem vzájemného

obchodu. Součástí tohoto kritéria je také celková hodnota čínských

zahraničních investic v zemích střední Evropy v letech 2000-2014.8

Druhým cílem této práce je odpovědět na výzkumnou otázku, jestli je

čínská zahraniční politika ve střední Evropě úspěšná. Úspěšnost čínské politiky

ve střední Evropě posoudím podle toho, jestli se podařilo dosáhnout většiny

deklarovaných cílů z deklarace “Dvanáct bodů pro prosazení přátelské

spolupráce se státy střední a východní Evropy”, která byla přijata během

prvního summitu platformy 16+1 ve Varšavě (2012). Tuto deklaraci jsem


[…]


a akcentuje ekonomická témata před politickými tématy. Zároveň sbližuje

dohromady mnoho malých států a zjednodušuje tak čínské diplomacii realizaci

zahraniční politiky. Samotné summity platformy 16+1 se skládají z mnoha

bilaterálních jednání mezi čínskými představiteli a politiky ostatních

zúčastněných států.

Sledované cíle, popsané v rámci evropsko-čínských vztahů, se Číně daří

naplňovat. Ekonomická spolupráce mezi EU a Čínou stále roste a obě

ekonomiky jsou stále více propojené. EU a Čína dnes vedou dialog ve více než

šedesáti sektorech spolupráce. Vzájemná důvěra roste také. Když se v roce

2012 z Bruselu zvedla vlna kritiky proti existenci platformy 16+1, Čína

zareagovala tak, že na všechny další summity jsou zvaní představitelé EU, kteří

jsou přítomní po celou dobu summitů. Od roku 2013 také všechny společné

dokumenty 16+1 zmiňují, že veškeré aktivity jsou v souladu s evropskými

regulacemi a také v souladu s evropsko-čínským strategickým partnerstvím.

V rámci platformy 16+1 se nepodařilo dosáhnout poloviny

deklarovaných cílů. Na základě tohoto tvrzení výzkum vyvrací hypotézu, že by

čínská zahraniční politika ve střední Evropě byla jednoznačně úspěšná.

Dosavadní fungovaní platformy 16+1 a deficity v naplňování deklarovaných

cílů také poukazuje na možné limity spolupráce Číny a států střední Evropy.

Není jisté, že se podaří vytvořit nové mechanismy, které umožní využití

čínských finančních prostředků k naplnění zbytku deklarovaných cílů. Stejně
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tak není jisté, že státy střední Evropy budou usilovat o čerpání

čínských financí.

Zároveň není možné opomenout posun v mnoha jiných oblastech

spolupráce. Státy střední Evropy vítají posilování bilaterálních vztahů s Čínou

a stejně tak vítají spolupráci na úrovni 16+1, kde se nejedná o politických

tématech, ale o spolupráci v konkrétních projektech. Dalším úspěchem čínské

zahraniční politiky je existence „měkké síly“, díky které evropské státy často

soutěží o čínské investice a pozornost čínských politiků.

Poslední summit v Suzhou ukázal, že významnou součástí následující

spolupráce budou infrastrukturní projekty, které budou tvořit trasu obnovené

Hedvábné cesty. Vybudování infrastrukturního spojení s Evropou je jedním

z hlavních čínských zahraničně-politických zájmů, protože podporuje čínskou

expanzi na evropský trh a celkově zjednodušuje a zrychluje spojení s Evropou.

Je tedy logické, že se téma dostalo do popředí i v rámci platformy 16+1, jejíž

zúčastněné státy jsou součástí plánované infrastrukturní sítě. Zároveň se

ukazuje, že v některých zemích EU nebude snadné navázat v tomto ohledu

spolupráci. V dosahovaných cílech bylo popsáno, že například v ČR není

možné koordinovat infrastrukturní projekty prostřednictvím zahraničních

institucí. Dále, čínské infrastrukturní projekty nemají v EU dobrou pověst.

Symbolem je neúspěch čínské firmy COVEC, která od polské vlády získala

zakázku vybudovat v Polsku dálnici. Projekt se však nepovedl a polská vláda

nakonec rozhodla o zrušení zakázky, což bylo způsobeno finančními problémy

čínské firmy. Dalším infrastrukturním projektem, kterého se účastní čínská

firma, je vybudování srbsko-maďarské železnice.

Lze očekávat, že spolupráce v rámci platformy 16+1 bude pokračovat,

protože se ukázalo, že tato forma spolupráce je vhodnou a praktickou součástí

bilaterálních vztahů. Motivace účastnických států k další aktivitě v rámci

platformy se pravděpodobně bude odvíjet od toho, jak bude vypadat vývoj

v oblastech, kterým se v rámci platformy věnují. Protože každý účastnický stát

sleduje vlastní zahraničně-politické cíle, bude úspěch další spolupráce záviset

na tom, jestli Čína bude schopná dosahovat skutečných úspěchů v oblastech,
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které jsou prioritní pro účastnické státy. Stejně tak by se v některých oblastech

podmínky měly upravit tak, aby vyhovovaly těm účastnickým státům, které

jsou zároveň členy EU. V opačném případě hrozí, že účastnické státy ztratí

motivaci přicházet s novými iniciativami spolupráce a z platformy 16+1 a Čína

přijde o efekt měkké síly, která v první řadě motivovala účastnické státy

k připojení se k tomuto regionálnímu uskupení.
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9. Summary

Chinese foreign policy in Central Europe has undergone a profound shift in the

past several years, as the bilateral relations with the Central European states have been

restored. The regional platform „16+1“ which China has founded in 2012, has helped to

strenghten the bilateral relations of all the countries involved. The aim of this paper was

to analyze China´s declared goals within the platform, whcih were made public at the

first summit in Warsaw (2012). The findings indicate that Chian has not been succesfull

in achieving most of the declared goals. Research and the interviews which I have

conducted demonstrate that this was caused mostly by the fact that the Central European

states are EU member countries, therefore they are bound by EU norms and regulations.

Furthermore, it is clear that the goals which consist of wide financial coopearation, or

concern infrsastructure projects, had not been succesfully fulfilled.

On the other hand, the goals which concern bilateral cooperation had been

achieved. The institutionalization of the relations and dialogues has improved, in most

cases thanks to the new 16+1 platform dialogue. The cooperation within the plaftorm is

expected to carry on, also becase it is obvious that the Central European states welcome

this form of pragmatic and apolitical form of dialogue and are motivated to come up

with their own initiatives. More improvements will have to made in order to adjust the

conditions of some of the points of cooperation to suit the EU member states. Otherwise

these states might loose their motivation to come up with their

own initiatives and improvements of the new form of cooperation.
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