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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce Vojtěcha Havrdy je věnována relativně nedávnému vzkříšení zájmu Čínské lidové republiky
o region střední a východní Evropy. Autor zkoumá platformu 16+1, kterou iniciovala ČLR během
setkání představitelů ČLR a zástupců zemí střední a východní Evropy ve Varšavě v roce 2012. Cílem
práce je popsat dynamiku vztahů mezi ČLR a státy střední Evropy v letech 2012-2016 na základě
předem stanovených kritérií (smluvní úroveň vztahů, institucionalizace vzájemných vztahů,
četnost politických setkání a jejich úroveň, účast politických představitelů na summitech
platformy 16+1 a objem vzájemného obchodu). Autor také analyzuje cíle čínské zahraniční politiky
deklarované v deklaraci “Dvanáct bodů pro prosazení přátelské spolupráce se státy střední a
východní Evropy” a na základě jejich plnění zkoumá, zdali lze čínskou politiku v regionu vnímat
jako úspěšnou.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické

ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autor si pro svou bakalářskou práci vybral zajímavé a málo prozkoumané téma. Lze ocenit, že pro
svou případovou studii se snaží téma zúžit - nakonec čínské působení zkoumá na příkladech členů
platformy V4. Struktura práce je logická, autor pracuje s jasně danou hypotézou, práce je
metodologicky ukotvená. Autor vychází z primárních, tak sekundárních zdrojů, pro účely práce
také vedl řízená interview např. s pracovníky českého MZV a akademiky.
Autor dochází k závěru, že čínská aktivita ve střední Evropě otevírá možnosti expanze pro čínské
firmy (s. 43), které prozatím však spíše kupují podíly v evropských firmách na místo toho, aby
tvořily pracovní místa, jak mnohé evropské státy očekávaly (s. 46). Největším úspěchem čínské
politiky je podle autora “navázání stabilních politických kontaktů, které jsou základem pro další
spolupráci” (s. 45). Zahraniční politika ČLR v Evropě je podle autora úspěšná jen částečně, protože
se jí daří naplňovat jen část cílů stanovených “12 body”.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická

úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po jazykové a formální stránce je práce na velmi dobré úrovni, na několika místech se však
vyskytují překlepy, chyby v interpunkci a stylistické neobratnosti. Český premiér se jmenoval Jan
Fischer, ne Fisher (s. 32), Rudolf Schuster v roce 2003 nebyl “bývalý premiér” (s. 28). U zkratek vy
bylo vhodné vypisovat plný název (např. na s. 12 u zkratek FOCAC a CELAC, na s. 39 např. AIIB). V
případě čínských názvu by bylo vhodné použít českou transkripci: Su-čou místo Suzhou, Chu Ťin-
tchao namísto Hu Jintao, Wen Ťia-pao na místo Wen Jiabao, Šanghaj namísto Shanghai atd.
Statistiky vzájemného obchodu by bylo vhodné zobrazovat pomocí grafu či tabulky, odstavce
věnované rozvoji vzájemného obchodu mezi ČLR a jejími středoevropskými partnery nejsou moc
přehledné.

V poznámkovém aparátu není striktně dodržována daná norma - např. názvy novin a periodik
nejsou vždy kurzívou (viz pozn. 58 či 71), názvy článků v novinách naopak není třeba dávat do
kurzívy. Přímý citát stačí označit uvozovkami, zdůraznění kurzívou není třeba (viz s. 27 nebo 29).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita

myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autor si vybral vysoce aktuální téma. Jeho analýza je jistě zajímavým příspěvkem do diskuse o
čínském zájmu v našem regionu, což je téma, které je zatím zkoumáno jen okrajově. Z textu je
zřejmé autorovo zaujetí pro téma, jeho závěry jsou většinou podloženy solidními argumenty.
Práce by si možná zasloužila korekturu, aby byly odstraněny některé gramatické chyby či
stylistické neobratnosti. Zároveň by bylo vhodné v některých místech lépe navázat jednotlivé
odstavce a rozpracovat analyzovaná témata - např. na s. 27 autor píše, že “Polsko se v rámci
platformy 16+1 věnuje zejména investičním otázkám”, toto hodnocení však nenavazuje na
předchozí výčet setkání polských a čínských představitelů. Na s. 30 autor píše, že seminář o
inovacích a technologické spolupráci je považován za největší úspěch Slovenska v rámci platformy
16+1, nevysvětluje ale již, proč tomu tak je. V kapitolách o zemích V4 je vždy věnována
podkapitola vzájemnému obchodu, autor ale nenabízí žádnou interpretaci uvedených statistik. V
neposlední řadě by bylo možná vhodné zmínit, jakým způsobem je v jednotlivých zemích V4
sbližování s ČLR přijímáno širší odbornou veřejností a různými zájmovými skupinami - jak známe
z České republiky, sbližování s Pekingem je v mnoha ohledech kritizováno.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

● Jakou roli hraje v čínském postoji vůči zemím střední Evropy otázka Tchaj-wanu?

● Na s. 26 píšete o tom, že polský ministr otevřel mechanismus spolupráce, který mj.
bude řešit otázku společných vojenských cvičení. Můžete to prosím rozvést? Plánují
snad Polsko společně s ČLR společná vojenská cvičení? Jaký je jejich cíl?

● Na s. 43 píšete, že “proaktivní státy, které přišly s vlastní iniciativou, začínají vidět
výsledky”. Můžete specifikovat, jaké konkrétní výsledky máte na mysli.

● Pokud byste měl hodnotit českou politiku vůči Číně, došlo podle Vás v poslední době k
zásadnímu obratu české zahraniční politiky nebo se v kritice návštěvy čínského
prezidenta jedná jen o vyhrocenou rétoriku a prezentaci médií?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práce Vojtěcha Havrdy splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, a proto ji doporučuji

k obhajobě s výslednou známkou výborně.

Datum: 6. června 2016 Podpis: Jana Sehnálková

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo

přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné

(např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto

dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.